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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Objektivizace počtu a rozmístění složek Integrovaného

záchranného systému ČR“ se nejdříve zabývá charakteristikou Integrovaného

záchranného systému, charakteristikou zdravotnické záchranné služby, srovnáním

s několika sousedícími státy, dále analyzuje stávající stav pokrytí ČR složkami IZS. Na

základě této analýzy dále navrhuje změny v současném řešení.

Klíčová slova:

integrovaný záchranný systém, zdravotnická záchranná služba, výjezdová skupina,

výjezdová základna, lokační analýza, dojezdová vzdálenost

ABSTRACT

The name of this bachelor thesis is „Number and deployment objectivication of

Integrated rescue system bodies in Czech Republic“. The thesis is focused on

characteristics of both Integrated rescue system and emergency rescue service which

are also compared with several neighboring states. Furthermore current situation of

Integrated rescue system bodies coverage of Czech Republic is analysed. Based on

this analysis, some changes to current solution are suggested.
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1 Úvod

Jelikož ochrana zdraví a životů obyvatelstva by měla být primárním úkolem státu

v každé společnosti a tím spíš ve společnosti vyspělé, za kterou tu v České republice

považuji, rozhodl jsem se zaměřit na téma, dle mého názoru, velice podstatné a

důležité pro co nejefektivnější zajištění dostatečné péče. Zároveň mě fascinuje složitý

systém procesů v každodenním provozu IZS a především ZZS. Zaměřením se na tuto

problematiku jsem si chtěl rozšířit obzory ohledně uplatnění procesů, které si člověk

primárně představí spíše u logistických firem a ne u něčeho tak podstatného jako je

záchrana lidských životů.

Při záchraně lidských životů jde v dnešním světě o každou minutu, neřeknuli o každou

vteřinu, a proto je velice důležité správné rozmístění výjezdových základen pro

výjezdové skupiny ZZS. Jsou to právě výjezdové skupiny, které v reálném čase a

prostoru testují správná rozhodnutí o vybudování sítě výjezdových základen. Rád bych

se ve své práci zaměřil na analýzu stávajícího stavu výjezdových základen na území

celé České republiky, zda splňují legislativní nároky, které jsou na ně kladeny, a zda

jsou umístěny nejvhodněji.

Nejprve je ale nutné říci si, co je vlastní IZS, čím se zabývá a jaká je jeho funkce. Dále

se zaměřím na jednu z jeho základních složek, a to na ZZS. Zde uvedu základní

informace i o rozhodovacích procesech, které zásahy ZZS provázejí. Dále srovnám

ZZS v ČR s několika státy v našem nejbližším okolí. Poté na řadu přijdou hlavní

kapitoly mé práce, a to již výše zmíněné kapitoly samotné analýzy stávajícího umístění

výjezdových základen po jednotlivých krajích. Další kapitoly budou teoretické, ale

nezbytné pro praktickou část. Nejdříve kapitola o tvorbě minimálních cest a dále

kapitola zabývající se lokačními úlohami. Nyní se již dostáváme k samotné praktické

části, kde bude pomocí počítačové implementace ukázáno, zda by byla potřeba

stávající rozmístění výjezdových základen nějakým způsobem upravovat tak, že by se

přesunuly na místa, kde by svoji práci plnily efektivněji, nebo zda by nebylo potřeba

nějakou výjezdovou základnu dokonce dobudovat.

Hlavním cílem mé práce je tedy analýza stávajícího stavu rozmístění výjezdových

základen a poukázání na možná přesunutí či vybudování nových pro zajištění lepší

efektivnosti v činnosti výjezdových skupin ZZS.
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2 Integrovaný záchranný systém

Za základní charakteristiku integrovaného systému můžeme považovat tu, kterou

přímo řeší zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů [1], kde se uvádí, že IZS je koordinovaný postup složek IZS při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Koordinací postupu složek IZS při společném zásahu se rozumí koordinace

záchranných a likvidačních prací včetně řízení jejich součinností.

Dále tento zákon definuje přesné použití IZS, jednotlivé složky IZS a jejich

kompetence, pravomoci správních úřadů a práva a povinnosti jednotlivých právních a

fyzických osob, při přípravách na mimořádné události a dále při likvidačních a hlavně

záchranných pracích. [2] Dalším a neméně významným posláním IZS je ochrana

obyvatelstva po dobu, kdy je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení a

v neposlední řadě stav válečný.

2.1 Struktura IZS

IZS je v současné době v podobě právně vymezeného, otevřeného systému

koordinace a spolupráce. IZS je nedílnou součástí systému vnitřní bezpečnosti státu a

podílí se na naplňování ústavních práv občanů na poskytnutí pomoci v jakékoli

nenadálé události, která ohrožuje zdraví nebo život ze strany státu.

Obrázek 1: Struktura IZS a vazba na prvky krizového řízení [3]
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2.2 Složky IZS

2.2.1 Základní složky IZS

Mezi základní složky IZS řadíme především Hasičský záchranný sbor České republiky,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, zdravotnickou záchrannou službu a Policii České republiky. [1][4] Základní

složky jsou povinny nepřetržitě zasahovat na celém území státu.

2.2.2 Ostatní složky IZS

Za ostatní složky IZS považujeme vyčleněné síly a prostředky sil, ostatní ozbrojené

bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím.

Ostatní složky IZS jsou připravené k poskytnutí jak záchranných, tak i likvidačních

prací plánované pomoci na vyžádání příslušných úřadů. [1][4] Za tyto úřady

považujeme ministerstva, územní správní úřady, orgány krajů a obcí v mezích svých

působnosti. Dále právnické či fyzické osoby, jež jsou vlastníci nebo uživateli staveb

civilní ochrany, poskytovateli akutní lékařské péče, kteří mají zřídit urgentní příjem,

ostatní sloky IZS a ostatní osoby, které se k tomu smluvně zavázaly. [3] Tyto složky

jsou povolávány dle druhu mimořádné události nebo podle jejich oprávněnosti.

2.3 Postavení ZZS v rámci IZS

ZZS zastává hlavně funkci zajištění PNP v případě dopravní nehody, havárie nebo

přírodní katastrofy. Poskytuje, jak z názvu vyplývá, záchranné práce, kterými rozumíme

zdravotnické a lékařské úkoly. Díky nim je ZZS a s ním celý IZS schopen chránit životy

a zdraví občanů.

2.3.1 Obecná charakteristika ZZS

ZZS rozumíme zdravotní službu, která na základě tísňové výzvy poskytuje PNP

osobám, které jsou v přímém ohrožení života nebo mají závažné postižení zdraví. Tato

služba je garantována státem.

PNP neboli přednemocniční neodkladná péče je péče o postižené na místě jejich úrazu

nebo náhlého onemocnění, v průběhu transportu a při jejich předání do zdravotnického

zařízení. [5]
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Pod ZZS si ale nesmíme představit pouze PNP, ale ZZS má mnohem více úkolů:

 nepřetržitě musí kvalifikovaně přijímat volání na národní číslo tísňového volání

155 a to dále zpracovat a vyhodnotit

 vyhodnotit stupně naléhavosti tísňového volání a rozhodnout o nejvhodnějším

způsobu poskytnutí PNP

 rozhodnut o vyslání a přesměrování výjezdové skupiny, řízení a organizaci PNP

na místě události ve spolupráci s velitelem zásahu

 spolupracovat s poskytovatelem akutní lůžkové péče

 poskytnout základní instrukce a zásady k zajištění první pomoci prostřednictvím

elektronické komunikační sítě v případě, že je to nezbytně nutné do doby

příjezdu výjezdové skupiny

 umožnit vyšetření a zajistit zdravotní péči pacientovi, která je nutná k záchraně

života a která je prováděna na místě události a směřuje k obnově nebo

stabilizaci základních životních funkcí pacienta

 sledování základních životních funkcí pacienta v době převozu do okamžiku

předání zdravotnickému pracovníkovi, který je poskytovatel akutní lůžkové péče

 přepravu pacienta letadlem či leteckou záchrannou službou (vrtulníkem) mezi

poskytovatelem akutní lůžkové péče za podmínek nepřetržitého poskytování

PNP během přepravy, hrozí-li nebezpečí z prodlení a nelze-li přepravu zajistit

jinak


[…]


rozmístění, neboli lokace, různých zařízení. Zařízením jsou myšlena střediska obsluhy

nebo zkráceně depa. Většinou se jedná o rozmístění dep v prostoru, kde se zatím

žádná střediska nenachází, nebo umístění dalších středisek s přihlédnutím na již

vybudované střediska. Lokace vychází z požadavků buď ve vrcholech, nebo na

hranách.

Nalezení globálního optima by si vyžádalo prošetření všech možných kombinací k-té

třídy ze zadané množiny n vrcholů. Celkový počet umístění k dep na množině je dle

[45] dán vztahem:

∑ (
𝑛

𝑘
)

𝑛

𝑘=1

= ∑
𝑛!

(𝑛 − 𝑘)! ∙ 𝑘!

𝑛

𝑘=1

Pro větší množiny vrcholů a velký počet dep je prošetření všech možných kombinací

velice časově náročné až neřešitelné. Proto se používají heuristické metody, které

výrazně redukují množiny přípustných řešení. Samozřejmě se připravujeme o jistotu

nalezení globálního optima, která zpravidla také neobdržíme. Dostáváme tedy řešení

suboptimální.

V následujícím seznamu je pro příklad uvedeno několik možných praktických úloh, pro

které se využívá lokační analýzy [46]:

 rozmístění stanovišť vozidel hasičské služby, rychlé záchranné služby

 rozmístění opraven automobilů

 rozmístění havarijních středisek pro plynárenskou, vodovodní, energetickou,

telekomunikační síť

 rozmístění skladů, pekáren

 rozmístění čistíren, sběren prádla

 rozmístění poštovních úřadů, bankomatů

 rozmístění čerpacích stanic pohonných hmot

 rozmístění skládek posypového materiálu pro zimní údržbu komunikací

 rozmístění velkoobchodů

 rozmístění logistických center
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6.1 Greedy adding & substitution algoritmus

Hladový algoritmus (anglicky greedy search) je jedním z možných způsobů řešení

optimalizačních úloh. V každém svém kroku vybírá lokální minimum nebo maximum,

přičemž existuje šance, že takto nalezne minimum nebo maximum globální. Hladový

algoritmus se uplatní v případě, kdy je třeba z množiny určitých objektů vybrat takovou

podmnožinu, která splňuje jistou předem danou vlastnost a navíc má minimální

(případně maximální) ohodnocení.

Pro moji práci je vhodný z důvodu již vybudovaných výjezdových základen a ty

můžeme snadno využít jako první suboptimální řešení.

Musíme ale jednotlivé vrcholy ohodnotit. Rozhodl jsem se pro ohodnocení pouze

počtem obyvatel jednotlivých sídel. Zde by se samozřejmě dalo polemizovat, zda jeto

vhodné řešení. Určitě není nejpřesnější, ale samotné ohodnocení jednotlivých sídel

v závislosti na analýze počtu výjezdů jednotlivých posádek a podobně by jistě vydalo

na samostatnou práci. Kandidátem tedy může být kterýkoliv z vrcholů sítě (nebo

množina kandidátů, kterou jsme předem vytipovali, či vypočetli).

Kandidát Jj pokryje i

i

ijha požadavků.

Následně vybereme kandidáta Jj *
, který pokryje maximální počet požadavků:









 


i

iij
Jj

i

i
ij

haha max*
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6.2 Schéma Greedy addinng & substitution algoritmus v případě

počítačové implementace

Obrázek 40 - Schéma Greedy adding & substitution algoritmu [49]

START

STOP

Najdi :

Umísti :

Otaž se :
bylo umístěno více

než jedno

středisko?

Proveď :

Aktualizuj :

kandidáta, s nevyšším pokrytím dosud

nepokrytých požadavků

další středisko na

toto místo

Otaž se :

NE

ANO

pokryté/nepokryté

požadavky

bylo již umístěno P

středisek

nebo?

jsou již pokryty všechny

NE

ANO

substituci podle

následujícího
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Obrázek 41 - Substituce Hladového algoritmu [49]
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7 Závěr

Po podrobné analýze umístění výjezdových základen ZZS a jejich zpětné použití

v omezeném rozsahu, tedy pouze u obcí, které mají více jak 5000 obyvatel, se

ukázalo, že toto umístění je suboptimální. Přestože jsem neuvažoval výjezdové

základny, které jsou umístěny v obcích s méně než 5 000 obyvateli, tento systém

splňuje zákonem danou povinnost o dojezdové době do 20 minut pro všech 267 obcí.

Některé obce mohou být dokonce obsluhovány z několika výjezdových základen.

Jediným problém, který se během analýzy a dalšího zpracování ukázal, bylo určení

průměrné rychlosti zásahových vozidel. Rychlost jsem konzultoval s bývalým řidičem

zásahového vozidla a tato rychlost se od rychlostí, které jsem nalezl v literatuře,

výrazně lišila. Zde velmi záleží na typu komunikace, hustotě provozu, denní době a

samotném místě zásahu (zda se jedná o město nebo například zásah mezi vesnicemi).

Během práce na své bakalářské práci jsem si čím dál tím více uvědomoval, že je tato

problematika složitější než jsem si myslel. Samotné určení atrakčních obvodů

jednotlivých výjezdových základen se řídí mnoha faktory, které mi rozsah mé práce

nedovolil vůbec zohlednit. Zde se naskytuje mnoho a mnoho možností na realizaci

dalších odborných prací. Nejvíce mě zaujala myšlenka na zohlednění různé hustoty

dopravního proudu na jednotlivých komunikacích. Hustota dopravy velmi vážně

ovlivňuje jízdní rychlost zasahujících jednotek a tím i dojezdovou dobu. Další z faktorů,

který mě zaujal, byla myšlenka na zřizování sezónních výjezdových základen, dle roční

doby apod., která by možná vyřešila nárůst potřeby zásahových jednotek během zimy

na horách a opačně během léta u vodních nádrží a řek.
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