POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce..... **Objektivizace počtu a rozmístění složek Integrovaného záchranného systému ČR**
Autor (včetně titulů) **Martin Šrůta**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Josef Volek, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury E (dostatečně) ... 3,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe E (dostatečně) ... 3,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Zásady pro vypracování BP nebyly naplněny v plném rozsahu. Bakalant se zaměřil především na analýzu počtu a rozmístění stanic zdravotnické záchranné služby v ČR a porovnání se stavem v sousedních zemích. Chybí kapitoly o možnostech racionalizace, matematická formulace a metody řešení lokačních úloh, algoritmizace a počítačová implementace.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce E (dostatečně)

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....5. ledna 2015